
F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                   Ed. I, rev. 0 

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

HOTĂRÂREA NR. 416 
din data: 27.11.2025 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Arad din data 
de 27.11.2025 

 
 
Consiliul Judeţean Arad, 
 Având în vedere: 
 -Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Arad nr. 433/21.11.2025 privind 
convocarea Consiliului Judeţean Arad în şedinţă ordinară în data de 27.11.2025; 
 -Prevederile art. 135 alin. (7) și alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1.Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Arad din data 
de 27.11.2025, după cum urmează: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 30 octombrie 2025 – inițiativa președintelui. 

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 4 noiembrie 2025 – inițiativa președintelui. 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea conţinutului Procesului-verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Arad din data de 10 noiembrie 2025 – inițiativa președintelui. 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții pentru Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad – inițiativa președintelui. 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii pentru Direcţia Judeţeană de 
Evidenţă a Persoanelor Arad – inițiativa președintelui. 

6.Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole care vor 
fi luate în calcul la evaluarea arendei exprimată în natură în anul 2026 în județul                  
Arad – inițiativa președintelui. 

7.Proiect de hotărâre privind stabilirea prețului mediu al ierbii în județul Arad pentru 
anul 2026 – inițiativa președintelui. 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii planurilor de dezinstituționalizare la 
nivelul unor centre rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități din județul Arad și pentru 
stabilirea unor măsuri privind procesul de dezinstituționalizare – inițiativa președintelui. 

9.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad – inițiativa președintelui. 

10.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor la 
S.C. Compania de Apă Arad S.A. din data de 19/22 decembrie 2025 – inițiativa președintelui. 

11.Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. 
Compania de Apă Arad S.A. din data de 27/28 noiembrie 2025 – inițiativa președintelui. 



F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                   Ed. I, rev. 0 

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de investiții pe anul 2026 aferent 
patrimoniului public al județului Arad concesionat la S.C. Compania de Apă Arad S.A. care se 
realizează din Fondul de întreținere, înlocuire și dezvoltare – inițiativa președintelui. 

13.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru 
apartamentul nr. 12 situat în imobilul din municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei, nr. 99, parter, 
corp B, județul Arad, înscris în C.F. nr. 300992-C1-U4 Arad – inițiativa președintelui. 

14.Proiect de hotărâre privind majorarea patrimoniului public al județului Arad ca 
urmare a investiției „Achiziționare stație de încărcare pentru vehicule electrice inclusiv servicii 
de proiectare, obținere certificate de urbanism, avize/autorizații inclusiv autorizație de 
construire, execuție infrastructură pentru montare stație de încărcare în comuna Târnova, 
județul Arad” – inițiativa președintelui. 

15.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al judeţului Arad în 
domeniul privat al judeţului Arad a unui bun aflat în administrarea Spitalului de Psihiatrie 
Mocrea în vederea scoaterii din funcţiune, valorificării şi casării – inițiativa președintelui. 

16.Proiect de hotărâre privind constituirea în favoarea S.C. Alive Capital S.A. a 
dreptului de uz și a dreptului de servitute de trecere asupra unor terenuri aflate în proprietatea 
publică a județului Arad – inițiativa președintelui. 

17.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Arad nr. 76/27.02.2025 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale din 
județul Arad a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării 
cheltuielilor privind drumurile județene și comunale pe anul 2025 și a sumelor estimate pentru 
anii 2026-2028 – inițiativa președintelui. 

18.Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean 
Arad nr. 75/27.02.2025 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor 
corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit reprezentând fond la dispoziția consiliului 
județean pe anul 2025 precum și a sumelor estimate pentru anii 2026-2028 – inițiativa 
președintelui. 

19.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al 
Județului Arad pe anul 2025 – inițiativa președintelui. 

20.Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Unităţii        
Administrativ-Teritoriale Judeţul Arad în Adunarea Generală a Asociaților la Asociaţia „Grupul 
de Acţiune Locală Lunca Mureşului de Jos” și a unui reprezentant al Consiliului Județean 
Arad în rețeaua europeană a aleșilor locali din cadrul Programului „Construim Europa 
împreună cu autoritățile locale”/„Building Europe with Local Councillors-BELC” – inițiativa 
președintelui. 

21.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Unității                
Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Aeroportul 
Arad S.A. – inițiativa președintelui. 

22.Proiect de hotărâre privind numirea unui membru în Consiliul de Administrație la 
Regia Autonomă „Administrația Zonei Libere Curtici-Arad” – inițiativa președintelui. 

23.Diverse. 
Art.2.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad la adresa 

https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/ și se comunică la: 
-Instituția Prefectului - Județul Arad 
-Direcţia Economică a Consiliului Judeţean Arad. 
 
 

  PREȘEDINTE,              CONTRASEMNEAZĂ: 
 IUSTIN CIONCA           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
           SILVANA LUPU 

https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/

